CAPVT XI.

De charitate Dei & proximi, & odio vitiorum.

Phil. 3.

1. **D**eus est beatitudo animæ, nec vlllo bono creato fit anima beata, nec veraciter sapiens; nisi Deum super omnia amando, & omnia infra Deum ex corde vilipendendo. Vnde Paulus dicit: *Omnia arbitratus sum vt stercora, vt Christum lucrifaciam.* Charitas nobilis est virtus, & ex Deo nata: quæ animam, quam replet caelestem facit, & mundo alienā. Charitas odit vitia, damnat delicias, persequitur malum, & vim facit naturæ: vt vincat, quicquid Dei & virtutibus est contrarium. Sicut aqua & ignis contrariantur, sic charitas Dei & amor mundi non sociantur. Quanto magis seipsum quis vincit, & defectus suos emendat: tanto plus amor Dei in eo crescit, & carnis affectus marcescit & decrefcit. Qui malè se habet, & de hoc non dolet, sed incorrigibilis manet: lædit charitatem, & dissipat bonum pacis. Non est aptus ad concordiam, nisi qui relinquit suos peruersos mores, quibus offendere potest Deum & secum habitantes. Si vis habere cha-

charitatem Dei, & seruare pacem inter fratres, frange propriam voluntatem, & nihil age per elationem, sed in omnibus humilia temetipsum. Via ad charitatem, est descendere per humilitatem. Nam qui elatè de se sentit, longè à charitate recedit.

2. Sæpe putatur esse charitas, & est magis carnalitas. Libenter bibere vinum, & loqui cum feminis, caro est. Lautè comedere, & ornate vestiri, caro est. Diu fabulari & parum operari, caro est. Rarò orare & frequenter foris vagari, caro est. Ad mensam festinare, & ad ecclesiam tardare, caro est. Ille veram probatur habere charitatem, qui funditus odit mundi vanitatem, & carnalem fugit familiaritatem. Sancta quippe charitas non quarit in hominibus solatium terrenum, sed spirituale profectum. Nam animam potius pensat ad Dei imaginem factam, carnem verò ad malum procliuam refugit, vt sibi nociuam. Charitas non debet dici, vbi zelus non est iustitiæ, nec feruor disciplina. Quisquis Deum & proximum veraciter amat, iniuriam Dei & animarum damnū dissimulare non debet. Pax cum virtutibus bona est cum vitijs verò nunquam, sed semper mala. Ibi est bonus status & pax in domo; vbi defectus emendaretur, & vitia citò rescantur.

Carnalitas
sepe
obtrudit
specie cha-
ritatis.

CAPVT XII.

De abstinentia & castitate.

1. Sobrius victus & potus, sanitas est animæ & corporis. Inopia rerum, paupertatem docet amare. Rara virtus continentia in delicijs. Abundantia temporalium, occasio est iurgiorum & mater vitiorum. Tutior est castitas in paupertate, quàm in diuitijs multis. Corporalis egestas, medicina est animæ fidelis. Dolor cordis prohibet risum, & timor Dei oculos claudit petulantibus. Sicut nocet visus impudicus, ita impedit auditus de inhonestis. Cauendum est animæ sanctæ de corporis propinquatione, quia caro citò afficit carnem. Diligere pulchra & appetere mollia, non est pro virtute castitatis. Qui autem abiecta & amara amplectitur propter castitatem, potest facilius vincere carnem. Quanto enim caro plus premitur, tanto spiritus plus eleuatur. Qui se elongat ab omni tactu corporis, percipiet in anima suauitatem castitatis. Qui diligit solitudinem, purior erit à sorde mundanorum. Qui reputat corpus sum carcerem esse animæ, non curabit illud ornare nec ostentare, quia citò conuertetur in lutum & foetorem.

2. Exteriora hominis considerare, & in pulchritudine vel fortitudine gloriari, vanissimum est & vitiosum. In multa abstinentia

tia

tia & castigatione corporis, cōuersati sunt sancti, & pro afflictione praesenti, receperunt consolationem Spiritus sancti. Non est dignus à Deo consolari, qui in transitorijs bonis delectatur, & de penuria contristatur. Qui patienter sustinet laborem & dolorem in seruitio Christi, recipiet plenam mercedem, etiam pro minimo passu. Castitas multos habet impugnatores: sed qui veraciter se humiliant & Deum adiutorem sollicitè quaerunt, ac sensus suos cautè custodiunt, victoriam Christo dūce obtinebunt.

CAPVT XIII.

De utili exercitio, in vita & passione Christi.

Vitam & passionem Domini quantum profit meditari.

Ephes. 5.
Christum habitare in nobis quid

1. Cor. 2.

I. Optimum exercitium & suauissimum solatium, quod in hac vita potest haberi, est vita & passio Domini nostri Iesu Christi: quia tam in vita aeterna quam contemplatiua, perfectissimè hominem docet sine errore & multis argumentis, quod in alijs scientijs rarò inuenitur. Igitur firmissima & tutissima via ad perfectionem, & mentis illuminationem, atque aeternae vitae introductionem, est conformari filio Dei in omnibus virtutibus & moribus eius. Disce ergo ad eius amorem & honorem, cuncta exercitia tua trahere & ordinare: & tanquam praesentem Iesum, in omni loco & tempore attende: & cum multa reuerentia & singulari deuotione, ad auditionem & prolationem dulcissimi nominis eius Iesu, caput humiliter inclina, genua flecte: & cum omnibus Angelis & Archangelis & vniuerso cœtu sanctorum, maiestatem eius atque diuinitatem adora, benedic, & collauda. Et hoc est Christum per fidem & dilectionem habitare in corde tuo, oculos mentis ab eius imaginatione nunquam auertere, ad eius beneplacitum semper tendere, & nihil eius amori proponere, sed quicquid boni audieris, vel legeris aut feceris, in ipsum totaliter reducere & finaliter referre: quia ipse est fons vitae, & sapientiae, & disciplinae; apud quem non perit nec minima cogitatio de eius memoria habita, nec vacua erit oratio ad eum cum gemitu fusa.

2. Conformata ergo te sanctissimae vitae Iesu, eius paupertatem, humilitatem, patientiam, & contemptum in hoc mundo, pro tuo modulo imitando. Pensa qualiter ab initio sanctae natiuitatis suae, vsque ad exitum mortis in cruce, pro te laborauit, pro te sustinuit, & se totum tibi impendit: quod nullus Angelorum, nec aliquis sanctorum fecit, vt merito super omnia diligendus sit, & sine intermissione recolendus, ac summo cum honore venerandus. Istud beato Paulo sapuit super omnem sapientiam & doctrinam, cogitare scilicet Iesum Christum, & hunc crucifixum

Et.

Etsi alia multa nouerat vel legerat, nil tamen ea existimauit, ob
 eminentiam passionis & charitatis Christi, quæ tanta est, vt nulla
 creatura possit ei dignè vel pro minimo puncto regratiari. Ideo-
 que omnibus postpositis rebus mundi, & subactis carnis passio-
 nibus, dicebat idem Deo iam plenus: *Mihi viuere Christus est*, & Phil. 1.
mori licetum.

3. O dulce & salutare uerbum, nunquam obliuioni traden-
 dum! Quàm felix & sancta anima, quæ hoc dicere potest: cui
 Christus totum est, quicquid uiuit, quicquid sapit, quicquid le-
 git, quicquid intelligit, quicquid credit, quicquid sperat, quic-
 quid amat, quicquid cogitat, quicquid loquitur, quicquid boni
 operatur? Verè uiuit, & beatè uiuit; cui Christus est omnia in o-
 mnibus, & super omnia singulariter dilectus: qui magis in Chri-
 sto, quàm in seipso manet: nihil de seipso tenens, sed in Christo
 dulciter ac fruiuè quiescens. Si uiuere, est Christo uiuere; & hoc
 est sibiipso mori, & à seipso deficere, & maximè lucrari; quia hoc
 est mortem perdere, & uitam æternam inuenire in Christo Iesu
 Domino nostro. Talis anima licèt adhuc sit in mundo, & carnis
 nube tecta, & diuersis molestijs pressa; tamen sursum mente ha-
 bitat in celo, ubi Christus est in dextera Patris sedens. Ad quem
 quotidie suspirat, desideranterque tendit; & donec obtineat, la-
 borare & orare non desinit.

Meditatio
 in uerbum
 diui Pauli.

CAPVT XIV.

De commemoratione & inuocatione beatissima uirginis Mariae

1. **G**loriosa uirginis Mariæ benedictæ matris Iesu memoriam
 agere per omnia decet; cuius meritis & precibus quotidie
 te commendare debes, & ad ipsam in cunctis necessitatibus con-
 fugere, sicut filius plagis percussus, ad matrem suam dilectam.
 Nam dulce nomen **MARIAE**, fiduciam donat inuocanti & nomi-
 nanti. Et ipsa consequenter parata est loqui uerbum bonum ad
 filium suum **IESVM**, pro anima tribulata & miseriam patiente.
 Nisi enim **MARIA** quotidie cum sanctis in celo pro mundo ora-
 ret: quomodo mundus adhuc stare posset, qui tam multis pecca-
 tis Deum offendit, & tam parum se emendat? Inuocanda est ex-
 go **MARIA** ab omnibus Christi fidelibus, à iustis & à peccatori-
 bus, & præcipuè à religiosis & deuotis personis; qui continentia
 propositum tenent, & per sancta desideria ad cælestia anhelant, &
 nihil cum mundo habere vel agere uolunt.

2. Sed quid petendum est? Primùm pete indulgentiam pecca-
 torum tuorum: deinde continentia virtutem, atque humilitatis
 donum Deo gratissimum: yt semper humilis in conspectu Dei
 inue-

A Maria
 quid po-
 stulandum.

inueniaris, vilisque & abiectus desideres reputari: nec de aliquo bono velis gloriari, ne perdas totum, quod videris habere. Dole, quod tam longè es adhuc à veris virtutibus, à profunda humilitate, à sancta paupertate, à perfecta obedientia, à purissima castitate, à deuotissima oratione, à feruentissima charitate; quæ omnia plenissimè fuerunt in Maria matre Iesu. Ideo procide ad pedes eius, sicut pauper & mendicus; vt saltem minimum gradum de his virtutibus obtineas, qui ad summum ascendere non valet propter desidiam tuam.

3. Quicquid habere desideras, per manus beatæ Mariæ humiliter roga; quia per eius gloriosa merita iuuantur, qui in purgatorio sunt & in terra. Magna gratia magna gloria eius in salutari suo Iesu, super omnes Sanctos in cælo; sed totum pro omnibus nobis, quæ degimus in mundo. Securè ergo fidelitati eius te committe, cuius orationes Deo sunt acceptæ; nil aliud tamen petens nec querens, nisi quod ipsi & dilecto filio eius placet, & salutari tuæ expedit, prout ipsi melius noscunt. Pro peccatis orare, & cor in humilitate custodire, multum placet Deo & beatæ Virgini. Nam ipsa de sola humilitate gloriata est ante Deum, & de cæteris tacuit, & quantamcumque gratiam habuit, ab humilitate non recessit.

Lucæ 1.

*Oret voce pia pro nobis Virgo Maria,
Vt digni simus gratia, amore Dei. Amen.*

CAPVT XV.

De suffragijs Sanctorum sedulo petendis.

Sanctorum
auxilium
flagitandū.

1. **S**anctorum cum Christo regnantium suffragia, instanter petere non negligas. Quia (sicut cernis) in valle lachrymarum degis, & inter hostes quotidie versaris, & adhuc longè à Deo peregrinaris. Stude ergo cum sanctis & amicis Dei, tempore incolatus tui amicitiam facere, & ad eos specialem familiaritatem habere, & hominum notitiam & allocutiones inutiles declinare. Melior est tibi vnus Sancti oratio, quàm omnium secularium amicorum visitatio. Plus te consolabitur Christus in silentio, quàm longa hominum loquacitas, in conuiuio & risu multo. Habet iustus internum gaudium, quod non percipit animalis homo inhians terrenis. Si paupertatem & simplicitatem diligis, aderit tibi frequenter Iesus cum angelis sanctis. Etsi non manifestè, tamen inuisibiliter & occultè consolabitur te in scripturis.

2. Beatus, qui recreationes suas quærit non ab hominibus, sed in lectionibus sacris & precibus deuotis, ad bene viuendum &

ad caelestia amanda, sicut fecerunt Sancti visibilia contemnent. Qualis vnusquisque est, tales etiam socios diligit; deuotus deuotum, pudicus pudicum, sanctus sanctum, vagus vagum, dissolutus quaerit dissolutum. Si ergo desideras cum Sanctis regnare in caelo, oportet te multa pati pro Deo, & cum Sanctis humiliari in mundo; quia parum prodest Sanctos labijs honorare, & moribus contraire. Si vis Deo & Sanctis placere, doma carnem; frange propriam voluntatem; certa contra vitia, labora pro virtutibus; inspice vitam Sanctorum, lege doctrinam eorum; vt cum Sanctis sanctus fias, & à Sanctis erudiaris; per Sanctos adiuueris, à Sanctis exaudiaris, cum Sanctis coroneris. Placet eis frequens gemitus in caelum, dolor pro peccatis, silentium oris, firmum propositum emendandi, desiderium proficiendi, patientia in aduersis, gratiarum actio pro beneficijs collatis. Delectat etiam Sanctos cantus deuotus, alacritas in vigilijs, laus psalmodia, confessio peccatorum, postulatio veniae, celebratio Missarum, orationum lachryma, & omnis obseruantia regularis disciplina.

3. Qui ab istis bonis tepescit & recedit, perdit deuotionis gratiam; nec est Deo acceptus, neq; Angelis charus, sed Deo & Sanctis omnibus contrarius. Nam qui ex Deo est, verba Dei audit, verba Dei libenter legit & scribit; libenter vigilat & orat; libenter abstinet & laborat; libenter racet & Deo vacat; libenter est in cella & in Ecclesia, nunc istum nunc illum Sanctum inuocando, & flexis genibus gratiam postulando pro passionibus vincendis, pro tentationibus resistendis, quibus adhuc grauius impugnatur; vt eorum precibus gloriosis deuotus permaneat, & post huius vitae agonem, ad aeternae quietis mansionem pertingat, vbi omnes Sancti cum Christo feliciter regnant. Non enim erit frustra petitio coram Sanctis, quae pia intentione eis offertur ad honorem. Nam qui tam sedulo orauere pro inimicis suis, dum premerentur ab aduersarijs; quanto libentius nunc orabunt pro suis supplicibus, vt sibi citius valeant associari in caelestibus gaudijs; quos norunt in Dei seruitio quotidie laborare, & pro aeterna vita multis suspirijs & lachrymis Christum orare? Dat magnam fiduciam rogandi Sanctos, quod & ipsi fuerunt homines mortales & peccatores, multis criminibus & varijs passionibus dudum inuoluti & grauati; sed per gratiam Dei liberati & iustificati, maximas nunc gratias Christo referunt pro omnibus malis, quae euaferunt: laeti in aeterna beatitudine, quam gratia diuina opitulante percipere meruerunt.

Sancti quomodo colendi.

Ioan. 1.

De desiderio anima ad caeleste regnum.

XV Nicum & singulare desiderium sanctorum in hac vita fuit, nihil commune habere cum hoc seculo, sed per contemptum terrenorum tendere semper ad praesentiam Christi & consortium angelorum. Vnde & beatus Paulus vehemens amator Christi, omnia terrena perfecte despiciebat: & ad caelestia aestuans, dicebat: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Non est omnium tale desiderium sed perfectorum, qui dicere possunt: Nostra conversatio in caelis est. Nam valde pauci ita nudati inveniuntur, qui totum affectum suum ad aeterna erigunt, & de terrenis divitijs & honoribus nihil ambiunt. Qui autem amore Christi accensi, in paupertate & contemptu sui gaudent, atque cor in humilitate deprimunt, & de parvis negligentijs etiam strictè seipsos reprehendunt: qui necessaria vitae sobriè & cum timore capiunt, & potius minus quàm amplius requirunt: hi sunt veri contemptores mundi & amici Dei ad patriam festinantes, parati de corpore exire, & ad Christum citiùs peruenire; non habentes, quod possit eos in saeculo delectabiliter retinere.